
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NE GOCIATE

privind achizi{ionarea Tractor qi accesorii (Frezd,, scoaba, plantator, tocator, utilaj de scos puietii,
plug, pompa,)

(se indic6 obiectul achiziliei) prin
procedura de achizi{ie_Licitafie Deschisii_

(tipul procedurii de achizilie)

Procedura a fost inclustr in planul de achiiifii publice a autoritlfii contractante Da

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:

1. Denumirea autoritifii contractante: iF iSC.. Sil-Rqze4i"

2. IDNO:10p1600.0.6s!84

3. Adresa: loc. Razeni, R-nul Ialoveni

4. Numlrul de telefon/fax: 079114441

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: sil-
r azeni@molds i lva. gov. m d

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuire: documenta(io de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi(ia implici o alti
formi de achizifie comuni):

' 8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, si
rticipe la procedura de nd livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serwiciilor

Unitatea
de misuri Cantitatea

Specificarea tehnici deplintr
solicitatii, Standarde de referinfl

Valoarea

estimattr
(se va indica

pentru
fiecare lot in

parte)

I

3413E000-
3 Lot I Tractor Buc. I Platforma

820000,00
lei, f6ri TVA

2

l6l r0000-9

I'ot2
Tocator resturi

vegetale
Buc. I Platforma

I 80000,00
lei, fdri TVA

J 161 10000-9
Lot.3
Plug Buc. I Platforma

45000,001ei,
fdrd TVA



4

161000000-6

Lot 4
Freza Buc. I Platforma

I 10000,00

lei, fbri TVA

5 161000000-6

Lot.5
Scoaba Buc. Platforma

45000,00 lei,
fara TVA

6 16r30u00-5
Lot.6

Plantator copaci Buc. Platforma

62000,00 lei,
fdri TVA

I 16r000000-6

Lot T

Pompa Buc. Platforma

15000,00lei,
ftri TVA

8 16110000-9

Lot.8
Plug cu 4
trupite Buc. I Platforma

74000,001ei,
fdri TVA

9 16110000-9

Lot.9
Motobloc

Plug pentru
motobloc

Freza pentru
motobloc Buc. I Platforma

32000,00 lei,

Pdri TVA

Valoarea estimativi total5

1383000,00

lei. f,ird TVA

ca"ut p.o-edurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida(ilor gi, daci este cazul'

numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este impii{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot; Da

2) Pentru mai multe loturi; Da

3) Pentru toate loturile; Da

4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

Adrniterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit-
(indicati se admite sau nu se admite)

Termenii qi condi{iile de- livrare/prestare solicita{i: in termen de 30 de zile de la semnarea

contractului.

Termen u I de valabilitate a contractulu i: 31.02.2023

Contract de achizifie rezervat atelierelor proteiate sau

cadrul unor programe de angajare proteiatl (dupi caz):

11.

12.

13.

t4. ci acesta poate fi executat numai in
NU-

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): NU
(se men{ioneazl respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitater operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneaztr informaliile solicitate (DUAE,

documentafie):



Nr.
d/o

Criteriile de calificare
gi de selecfie
(Descrierea

criteriului/cerinfei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul minim/
Obligativitatea

Documente obligatorii la depunerea ofertei (In conformitate cu art.65 alin.
(4), Legea nr. I3l din 03.07.2015, prezentarea ofertei presupune tn mod
obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, oferteifinanciare,formularului DUAE Si
garanlia pentru ofertd ")

I Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din Documentafia standard aprobata
prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

2 Declaralie privind
val abil itatea ofertei.

Conform Anexei nr. 8 din Documenta{ia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Obligatoriu
(la deschidere)

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

J DUAE, conform
nularului standard al
:umentului unic de
zilii European, probat
'in Ordinul inistrului
nan{elor nr. /2020, in
lnformitate u cerintele
abilite de utoritatea
)ntractant{. ezentarea
'icirui alt rmular
UAE, este mei de
:scalificare de
'ocedura de achizilie
rlic6.

Confirmot prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

4 Oferta
Original Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

) Specifica{ia de prel Conform Anexei nr. 23 din Documenta{ia standard

'aprobat6 prin Ordinul MF nr. ll5 din 15.09.2021.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

6 Specificafii tehnice Conform Anexei nr.22 din Documentatia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)



7 Garantia pentru ofertd
- l%dinvaloarea
totald a ofertei, fdri
TVA

tl Oferta va fi insofitd dc o Garan{ie pentru ofertd

(emisd de o bancl comerciali) conform formularului

Anexei nr. 9 din Documentafia standard aprobatl prin

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021-SAU

2) Transfer pe contul autoritdtii contractante (cu

ataparea dovezii transferului).
3) Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului
Obligatoriu

(la deschidere)

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin. (8)' Legea

nr. I3I din 03.07.20i,5, urmdtoarele documente obligatorii vorfi solicitate dupd

deschiderea ofertelor conform cerinlelor Si termenelor indicate in DUAE)

8 Dovada
inregistrdrii
persoanei juridice,

Certificat / D ecizie de inregistrare a intreprinderii/Extras dir
Registrul de Stat al persoanelor juridice.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

in conformitate cu

rrevederile legale

{,ctul care atestd

lreptul de a livra
runuri

-icenfa de activitate sau autorizatiade funclionare sau

rotificarea privind inilierea activitilii de comert,

lonfirmat prin aplicarea semndturii electronice a

fertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

0 )rezentarea de

lovezi privind
:onformitatea
lroduselor,
dentificattr prin
'eferire la specifi calii

sau standarde

:elevante.

Sertificate de conformiate sau certificate ISO 9001, sau

:chivalentul, cu semndture electronica.
Obligatoriu

(la solicitare)

ll Rechizitele bancare nnfirmat prn aplicarea semndturii electronice a ofertantului. Obligatoriu
(la solicitare)

l2 ndeplinirea obligafiilor
le plattr a impozitelor,
axelor gi.contribufiilor
le asiguriri sociale, in
;onformitate cu

rrevederile legale ir
rigoare RM

lertificat de efectuare sistematicd a pl61ii impozitelor,

;ontribufiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal - valabil la
lata deschiderii ofertelor.

lonJirmat prin aplicarea semndturii electronice a

tfertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

l3 )aqaport thnic. lonfirmat prin aplicarea semndturii electronice a

tfertantului.
Obligatoriu

(la solicitare)



Original, confirmatl prin semnltura electronicl

participantului, in conformitate cu Ordinul Ministrului

Finanfelor nr. 145 din 24.11.2020

Obligatoriu
(la solicitare)

t4

I

)fcrtantul 4eclaral
rigtigltor in termen de

i zile de la comunicarea

ezultatelor evalulrii
lrocedurii de aohizilie
raprezenta, Deolaralia
lrivind confirmarea
identit{ii benefi ciarilor
cfectivi gi nelncadrarea

r?estora ln situatia
condamnlrii pentru

participarea la activit{i
ale unei organizalii sau

gruplri criminale,
pentru corupfie, fraudl
gi/sau sptrlare de bani,

17. Garanfia Pentru
u :gLsIeJ r?.gqnlul

18.

n{ia

?utpTitdlii cp.njractpr-rtp, c u an tu m u I

Garanfia de buntr executie r contractului - Garanfia de buni executie se va Qonstitui sub forml de

garantie bacara (anexa nr. 10) sau transfer la contul autorittrfii contractante ln cuantum de 5%o

din valoarea contractului atribuit.

Motivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul licita{iei deschise, restranse 9i a procedurii

negociate)' duP[ caz

Te[nici qi instrum.ntu .p""in." a" atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronictr):

21. Condifii speciale de care depinde lndeplinirea contractului (indicali dupl caz):

22, Ofertele se prezinti ln valutr-Lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preful cel mai sctrzut ' Pentru

liecare lot ln Parte

-24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

ponderile lor:

- conform SIA RSAP /pAni

exactdJ_l0oo,

- pe:

19.

20.

ffi ere/deschidere a ofertelor:

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Iora



Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 
-60 

zile

28. Locul deschiderii ofertelor: + sIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor ti respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:- 
Vfn*n(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin sa RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de

stat , ,,

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uliunii

Europene:
G*tf"e d*tmirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea gi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pe ntr u Sol ulio narea Co nlesta(iilor

Adresa: mun. chigindu, bd. $tefan cel lware si stfrnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

Te t/F ax/e mail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, co nt est atii@nsc. md

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oticial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este cazul):

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea

anunfurilor
viitoare:

35. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupii caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anunf:
36. Data t"ans.it"rii rpr" publicare a anunfului de participare: 23.01.2023

37. In drrrl urii de se va ut
rlon rr m iroq insf rrr menf u lui electronic Se va utiliza/accePta sau nu

Dano",it".t"o eleeJronicl a ofertelor sau a cererilor de partlclpare

NuSistemul de comenzi electronice

Facturarea electronicd Da

Pldtile electronice Da

33. vernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii EuroPene): (se specificd da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante:

Nume: BORGA Svetlana.

Frinctia: Inginer ;ef in silviculturi'
conducitorul gruPului de lucru'

Data: 03 februarie2023
Adresa: c.R6zqrifraio4ul laloveni.

Semn6tura, (tr!UU/? 
,


